in castrīs hostium sum. pater et mātē in castrīs nōn sunt. pater et mātē in urbe sunt. nunc in urbe cum patre et mātē nōn sum, sed in castrīs cum hostibus.

*cur – why*

cūr in castrīs hostium sum? tibi rem tōtam narrābō.

*tōtam – whole*

## II domī

☪ Cloelia ☪

*amō* – I love

*nōmen* –  
name

*cum ... eram* –  
when I was

*ōlim* – once

in castrīs hostium captīva nunc sum,  
sed in urbe cum mātrem et patre  
habitābam. patrem et mātrem amō et  
vidēre volō. mātrem nōmen est Valeria.  
patrem nōmen est Quīntus Cloelius  
Siculus Vōcula. pater est vir magnus,  
sed tacitus est. mātrem tacita nōn est,  
et semper mihi fābulās narrat.

fābulae mihi placent. cum domī  
eram, domum relinquere volēbam.  
magnās rēs gerere volēbam, sicut in  
fābulīs. puellae Rōmānae rēs magnās  
nōn gerunt. puellae Rōmānae semper  
domī manēre et vestimenta facere  
dēbent.

ōlim domī mātrem et ego vestimenta  
faciēbāmus. Lucretia, amica mātrem,  
nōbiscum quoque vestimenta  
faciēbat. bona mulier erat et semper  
mihi fābulās de magnīs rēbus gestīs  
narrābat. vestimenta facere mihi nōn  
placet. de magnīs rēbus gestīs semper  
fābulās audire volēbam.

“mātrem, fābulam audire volō.”

“et quam fābulam audire vīs,  
Cloelia?” mātrem inquit.

“fābulam dē puellā quae vestīmenta  
nōn faciat!”

*rīsērunt* –  
laughed

māter et Lucrētia rīsērunt. “tibi  
fābulam dē illā Camillā narrābō.”  
Lucrētia inquit, et hanc fābulam  
narrāre incēpit.

☞ fābula dē Camillā, pars prīma ☞

*prīma* – first

*ōlim vir erat, quī rēx urbis fuerat,  
sed cīvēs rēgem nōlēbant et virum  
expulsērunt. rēx ex urbe fugere  
dēbuit. vir filiam īfantem habēbat.  
nōmen filiae Camilla erat.*

*fuerat* – had  
been

*vir fugiēbat et ad flūmen vēnit. aqua  
in flūmine celerrima erat!*

“aqua in flūmine celerrima est.”  
pater sēcum inquit. “aqua celer  
īfantibus perīculō est. cum īfante,  
trāns flūmen īre nōn possum!”

*cōnsilium*  
*cēpit* – got an  
idea

*subitō pater cōnsilium cēpit. pater  
tēlum habēbat. ad tēlum Camillam  
ligāvit.*

*ligāvit* – tied

*rēx hoc vōtum fēcit: “Diāna, dea  
virginum et silvārum, servā filiam  
meam! filiam meam tibi dabō. filia  
mea virgō semper erit et pudicitiam  
servābit!” itaque pater tēlum cum  
īfante trāns flūmen ēmisit!*

*dea* – goddess

*silvārum* – of  
woods

### III

## Camilla in bellō

☞ fābula dē Camillā, pars altera ☞

*rīdēbat* – was  
laughing

*audīvitne Diāna vōtum rēgis? pater  
trāns flūmen iit et filiā parvā in  
rīpā vīdit. infāns tūta in illā rīpā  
erat! infāns neque mortua neque in  
perīculō erat, sed vīvēbat et rīdēbat.*

*“ō filia mea, tūta es!” pater clāmāvit.  
“Diāna tē servāvit! tū semper amīca  
Diānae eris. pudīcitiā semper  
servā, et nōlī cupere virōs.”*

*cum ... erat* –  
when ... she  
was

*silvīs* – woods

*pater Camillae vōtum nōn rūpit.  
cum illa puella erat, in silvīs cum  
patre habitābat. vestīmenta facere  
numquam dēbēbat. fortis erat, et  
audāx. sicut mīles gladiō et tēlīs  
pugnābat. neque virōs cupiēbat, sed  
semper virgō erat sicut Diāna, et  
pudīcitiā servāvit.*

☞ Cloelia ☞

*“Camilla fortis et audāx erat! ego  
quoque in silvīs habitāre et gladiō  
tēlisque pugnāre volō! fortis sum et  
virōs nōn cupiō!” clāmāvī.*

Lucrētia rīsit. “Cloelia, hanc tōtam  
fābulam nōn audīvistī.”

rīsit - laughed

tōtam – whole

☞ fābula dē Camillā, pars tertia ☞

tertia – third

*cum hostēs ad Italiam vēnērunt,  
Camilla Italiam servāre volēbat.  
contrā hostēs bellum gessit. prō  
Italiā fortiter pugnābat. multōs virōs  
fortēs gladiō tēlisque interfēcit.  
omnēs hostēs eam vidēbant et  
timēbant.*

cum...

vēnērunt –

when ... came

*sed subitō Camilla virum vīdit, quī  
vestīmenta splendida gessit. illa haec  
vestīmenta splendida vīdit et statim  
cupīvit.*

*“numquam vestīmenta tam  
splendida vīdī, neque habuī!”  
Camilla sēcum inquit.*

*virgō fortis ad virum celeriter iit.  
ūnus ex hostibus eam vīdit et ad eam  
tēlum ēmīsīt. quia Camilla eum nōn  
vīdit, mortua est. tēlum hostis eam  
interfēcit.*

☞ Cloelia ☞

ēheu – oh no!

“ēheu! miseram Camillam!” clāmāvī.

miseram –

poor

“Cloelia,” Lucrētia inquit, “mulierēs

*magis* – more

vestīmenta, nōn bellum, facere  
dēbent. vestīmenta splendida nōbīs  
magis placent quam mors et bellum.  
mulierēs domī esse dēbent, et virī  
bellum gerere dēbent.”

“vestīmenta mihi nōn placent!”  
clāmāvī.

*rīsimus* – we  
laughed

*rīdēbāmus* –  
we were  
laughing

“vīsne per urbem nūda ire?” inquit  
māter. “vestīmenta certē tibi  
placent!” omnēs rīsimus. sed postea  
nōn rīdēbāmus, quia mors ad  
Lucretiam et bellum ad urbem  
vērunt.

## IV Lucretia

☞ Cloelia ☞

postea, cum matre iterum vestimenta  
faciebam. subito, pater ad nos  
celeriter venit.

“ēheu! erit bellum.”

*ēheu* – oh no!

“quid?” inquit mater. “cūr bellum  
erit? quid dīcis?”

*cur* – why

“Sextus, filius regis, scelus magnum  
fecit, et rex nihil facit. Sextus nullas  
poenas dedit. nos regem expellēmus  
et rex filiusque poenas dabunt.”

“quod scelus magnum fecit?”

“Lucretia, amica tua, mortua est.”

“ā! ā! ēheu!” mater clamavit et  
lacrimare incēpit. “interfecitne Sextus  
Lucretiam? cūr?”

“Sextus Lucretiam nōn interfecit. sed  
tamen Lucretia mortua est, quia  
Sextus contra eam scelus magnum  
fecit.” pater rem narrare incēpit.

*prīma* – first

☛ mors *Lucretīae*, pars *prīma* ☛

*coniūnx* –  
spouse

*Collātīnus*, *coniūnx Lucretīae*, cum *Sextō et amicīs bibēbat*. *Collātīnus Lucretīam laudābat*, quia eam *multum amābat*.

*bibēbat* – was  
drinking

*amābat* –  
loved

“*Lucretīa mea optima mulier est*,”  
inquit *Collātīnus*. “*numquam aliōs virōs spectat*, neque cupit. *semper domī manet et vestīmenta facit*, ut *mulierēs dēbent*.”

“*tam bonam mulierem numquam vidī!*” inquit *ūnus ē virīs*. “*coniūnx mea aliōs virōs nōn spectat neque cupit*, sed tamen *domī nōn manet*. *nocte cum amicīs per urbem it*.”

“*certē*,” inquit *Sextus*. “*Collātīne*, *Lucretīa tua quoque numquam domī manet*, sī *tū domī nōn es*.”

*ut* – as

*nocte* – at  
night

“*haec quae dīcō vēra sunt*,” inquit *Collātīnus*. “*tam optima mulier est Lucretīa*, ut *nocte semper sōla domī vestīmenta faciat*.”

*eāmus et videāmus* –  
let's go and  
see

“*ad domum Collātīnī eāmus et videāmus!*” inquit *Sextus*. “*certē illa quoque cum amicīs per urbem it*.”

*omnēs virī ad domum Collātīnī*

*iērunt. haec quae Collātīnus dīxerat  
vēra erant! Lucretīa domī erat,  
neque per urbem cum amīcīs it. illa  
tacita vestīmenta faciēbat.*

*omnēs virī Lucretīam laudābant.  
“Lucretīa optima mulier in Italiā est!  
mulier maximae pudīcitiae est!”*

*Collātīnus laetus erat quia omnēs  
Lucretīam laudābant.*

☛ Cloelia ☛

subitō pater mē vīdit, “puella parva  
dē hōc scelere audīre nōn dēbet. satis  
est dīcere Lucretīam mortuam esse,  
et bellum venīre.” inquit pater.

*satis* – enough

# V

## mors Lucretiae

☪ Cloelia ☪

“Cloelia puella parva est,” māter inquit, “sed bellum erit. in bellō hostēs scelera contrā mulierēs puellāsque semper faciunt. puellae dē sceleribus audire dēbent.”

*tristis* –sadly

“haec quae dīxistī vēra sunt,” inquit pater tristis, et rem iterum narrāre incēpit:

*cum... vīdit* –  
when ... he  
saw

*cum... nōn  
erat* – when...  
he was not

*nocte* – at  
night

*tōtam* – whole

*tristissima* –  
very sadly

*mātrimōnū* –  
of marriage

☪ mors Lucretiae, pars altera ☪

*Sextus, cum tam bonam mulierem vīdit, statim eam cupīvit. posteā, cum Collātīnus domī nōn erat, Sextus in domum Lucretiae nocte iit. illa eum nōn cupīebat, sed tamen Sextus eam cēpit et pudīcitiam violāvit. Lucretia cum illō pugnāre nōn poterat. cum Sextus eam reliquit, Lucretia ad domum patris iit et tōtam rem narrāvit.*

“quia Sextus pudīcitiam meam violāvit,” inquit mulier tristissima, “vōtum mātrimōnū rūpī. ego dehinc

*vīvere nōn dēbeō.*” *subitō Lucrētia ē vestimentis gladium cēpit et ipsa sē interfēcit. pater eam servāre nōn poterat. mortua statim erat.*

☛ Cloelia ☛

“māter!” clāmāvī. ego quoque lacrimābam. “cūr? cūr Lucrētia ipsa sē interfēcit? nōnne Sextus mortuus esse dēbet, neque Lucrētia misera?”

*cur* – why

*misera* – poor

“illa Lucrētia mulier maximae pudicitiae erat. quia Sextus pudicitiam Lucrētiaē violāvit, illa dehinc vīvere nōlēbat.”

“quid est pudicitia?”

“quod virtūs est virīs, pudicitia est mulieribus. multa pudicitia est bonae mulierī. mulier cui nūlla pudicitia est, nūllī amīcī sunt. sī mulier sē virō dat, et vir nōn est coniūnx, vōtum mātrimōniī rumpit. cum Sextus pudicitiam Lucrētiaē violāvit, vōtum mātrimōniī illius quoque violāvit.”

*cui ... est* –  
who has

*coniūnx* –  
spouse

*cum... violāvit*  
– when...  
violated

*illius*– her

“Lucrētia ipsa vōtum nōn rūpit! Sextus scelus fēcit. Lucrētia ipsa nūllum scelus fēcit.”

*hominēs* –  
human beings

“haec quae dīxistī vēra sunt,” inquit

*nefas* – evil

*homō* –  
person

*deī* – gods

*māter*. “sed tamen hominēs vōta  
rumpere nōn dēbent. nefas est vōtum  
rumpere. sī homō vōtum rumpit, deī  
īrātī sunt, et ille homō poenās semper  
dat.

# VI

## Kallistō

☞ Cloelia ☞

“tibi fābulam dē vōtīs narrābō. fābula est dē illā Kallistōne, quae vōtum rūpit et poenās dedit.” inquit māter, et hanc fābulam narrāre incēpit.

☞ fābula dē Kallistōne ☞

*dea – goddess*

*dea Diāna in silvīs cum virginibus amīcīs habitābat. Kallistō virgō erat et cum Diānā habitāre volēbat.*

*silvīs – woods*

*Kallistō Diānae hoc vōtum fēcit, “ego semper virgō erō et amīca tibi, Diāna. numquam virōs cupiam et semper pudicitiam servābō.” Diāna et aliae virginēs semper pudicitiam eius laudābant.*

*ōlim – once*

*ōlim Iuppiter eam vīdit et statim cupīvit. “Kallistōnem illam cupiō,” Iuppiter sēcum inquit. “sed certē haec virgō amīca Diānae mē nōn cupiet.” itaque Iuppiter in fōrmam Diānae sē mūtāvit, et ad Kallistōnem iit.*

*mūtāvit –  
changed*

“amīca mea,” inquit Iuppiter. “dā

*ōsculum* – kiss     *mihi ōsculum.*”

*cum... vēnit* –  
when... she  
came

*deō* – god

*tristissima* –  
very sadly

*cum Kallistō ad eum vēnit et  
ōsculum dedit, Iuppiter eam cēpit.  
Kallistō cum deō pugnāre nōn  
poterat. Iuppiter eam violāvit et  
reliquit. Kallistō tristissima ad  
Diānam et amīcās iit.*

*“nōnne tū vōtum mihi fēcistī?” inquit  
Diāna cum eam vīdit. “pudīcītia tua  
violāta est. nunc tū neque virgō es,  
neque amīca mea.” dea irātissima  
Kallistōnem ē silvīs expulsiit.*

*Iuppiter scelus fēcit, neque Kallistō  
ipsa. sed tamen quia Kallistō vōtum  
rūpit, Diāna irātissima erat et  
Kallistō poenās dedit.*

### ☞ Cloelia ☞

*nefas* – evil

*“certē Lucrētia vōtum rumpere  
nōluit, neque Sextum cupīvit.” inquit  
māter. “sed nefas est vōtum rumpere,  
et quia Lucrētia vōtum rūpit, poenās  
dedit.”*

# VII

## bellum

### ☞ Cloelia ☞

cum dē morte Lucretiae audīverant,  
omnēs Rōmānī irātissimī erant, sicut  
ego. illa Lucretia optima mulier  
Rōmāna fuerat. nōs omnēs  
pudicitiam et virtūtem Lucretiae  
laudābāmus. Sextum mortuum esse  
volēbāmus. Tarquinius, quī erat rēx  
Rōmae et pater Sextī, nihil fēcit.  
Sextus nullās poenās dedit. in urbe  
omnēs multa dē rēge et filiō dicēbant.

*cum...*  
*audīverant* –  
when... they  
had heard

*fuerat* – had  
been

“Tarquinius filiū ex urbe expellere  
dēbet!” aliī Rōmānī clamābant.

*aliū... aliū...* –  
some...  
others...

“nōs et Tarquinium et filiū  
interficere dēbēmus!” aliī Rōmānī  
clamābant.

*et... et...* –  
both... and...

Sextus et Tarquinius Rōmānōs irātōs  
timēbant et ex urbe fūgērunt.

postea nōs omnēs Rōmānī hoc vōtum  
fēcimus: “Rōma dehinc numquam  
rēgem habēbit.” Rōmānī duōs  
magnōs virōs ducēs fēcērunt:  
Collātīnum, quī coniūnx Lucretiae

*coniūnx* –  
spouse

fuerat, et Brūtum.

Tarquinius ad amīcum Porsennam  
fūgit. Porsenna rēx Ētruscōrum erat.  
Porsenna et Tarquinius mīlitēs  
Ētruscōs ad urbem dūxērunt. bellum  
erat.

## VIII in domō ducis

☞ Cloelia ☞

cum bellum incēpisset, adhūc puella parva laeta eram. tūta in urbe eram. ōlim ad domum amīcae iī. nōmen amīcae Iūnia erat. decem annōrum quoque erat. māter Iūniae multa vestīmenta splendida habēbat. nōs puellae haec vestīmenta spectābāmus. subitō patrem Iūniae audīvimus. pater Iūniae erat Brūtus ille, ūnus ē ducibus Rōmānīs.

“eāmus,” inquit Iūnia, “et patrī salūtem dīcāmus.”

celeriter iimus ad patrem Iūniae, sed subitō Collātīnum et alium virum vīdimus. Brūtus, pater Iūniae, et Collātīnus ducēs Rōmānī erant. certē hic alius vir quoque magnus erat. tacitae erāmus, quia dē bellō audīre volēbāmus.

“Mūcī, nōne tū in castra hostium sōlus iistī? mortuus esse dēbēs!” inquit Collātīnus.

*cum ...*

*incēpisset* – although... had started

*ōlim* – once

*iī* – I went

*nōmen* – name

*annōrum* – years (old)

*eāmus* – let's go

*salūtem dīcāmus* – let's give greetings

nōmen aliī virō Mūcius erat. “hoc  
quod dīcis vērū est,” inquit Mūcius.  
“sed Porsenna ipse, rēx Ētruscōrum,  
mē nōn interfēcit, sed ēmīsīt.”  
Mūcius tōtam rem narrāvit.